
 

DETERMINAZIONE N. 313/2017 

 
 
Oggetto: 
Affidamento diretto del servizio per il controllo e la manutenzione dei 
materiali contenenti amianto, nonché per la gestione del relativo 
programma di controllo e manutenzione, secondo quanto previsto dal 
D.M. 6.09.94, da svolgersi presso la sede istituzionale condivisa 
dell’AgID e dell’Agenzia ICE, in Roma, Via Liszt 21. 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 
del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo 
Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 30 aprile 2015, registrato alla Corte dei Conti in 
data 10 giugno 2015 con il quale il dott. Antonio Francesco Maria 
Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 
2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 



 

 2 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n.81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 
con verbale n.2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, 
visto ed annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei 
contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 36 del suddetto decreto legislativo, che disciplina i contratti 
pubblici d’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo 
decreto legislativo, il cui comma 2 prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 (Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze; Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato …”; 

VISTO l’appunto per il Responsabile dell’Area Amministrazione, 
contabilità e funzionamento del 18 ottobre 2017, con il quale il 
Responsabile della Logistica e affari generali, dott. Paolo Frosoni, propone 
per le motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, l’affidamento 
diretto del servizio per il controllo e la manutenzione dei materiali 
contenenti amianto, nonchè per la gestione del relativo programma di 
controllo e manutenzione, presso la sede istituzionale dell’AgID, condivisa 
con l’Agenzia ICE, in Roma, via Liszt 21, all’ing. Cristiano Sentinelli, che 
possiede le competenze necessarie; 
VISTA l’offerta presentata dall’ing. Sentinelli per le suddette attività 
(proposta n. AM 026-001 del 12/10/2017), da svolgersi sia presso l’AgID 
sia presso l’ICE, per un importo complessivo pari a € 4.800,00, IVA esclusa, 
ritenuto congruo, da suddividere in base alle quote di pertinenza di ciascuna 
delle due sedi istituzionali, rispettivamente nella misura di 2/3 a carico 



 

 3 

dell’Agenzia ICE (pari a € 3.200,00) e di 1/3 a carico di AgID (pari a € 
1.600,00); 
CONSIDERATO che sulla base della citata offerta, le attività in oggetto si 
articolano, pro quota, come segue in un periodo complessivo di due anni: 

• nel primo anno: controllo dei materiali contenenti amianto 
(comprensivo di 2 giornate anno) per un costo pari a € 1.900,00 IVA 
esclusa; controllo e manutenzione materiali contenenti amianto, 
comunicazione alle ASL di competenza e n. 1 intervento 
formativo/informativo per i lavoratori interni ed esterni e RLS, per 
un costo pari a € 1.000,00, IVA esclusa; 

• nel secondo anno: controllo dei materiali contenenti amianto 
(comprensivo di 2 giornate anno), per un costo pari a € 1.900,00 IVA 
esclusa; 

CONSIDERATO che in base a quanto indicato nel citato appunto del 18 
ottobre 2017, il servizio in oggetto non è presente all’interno del MEPA, per 
cui si procede in via autonoma; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto, per un 
corrispettivo pari a € 1.600,00, oltre IVA, ed avente una durata contrattuale 
complessiva di 2 anni per lo svolgimento delle attività sopra specificate, può 
avvenire ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto 
legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che la spesa a carico di AgID, come indicato con mail 
dell’08/11/2017 dall’Area Contabilità, finanza e funzionamento, è garantita 
dall’assunzione dell’impegno provvisorio n. 1/2017/657/1, di importo pari a 
€ 1.952,00, IVA compresa; 

RITENUTO di approvare la proposta in esame; 

DETERMINA 

1. Di affidare all’ing. Cristiano Sentinelli, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., 
mediante lettera-contratto, il servizio per il controllo e la manutenzione 
dei materiali contenenti amianto, nonchè per la gestione del relativo 
programma di controllo e manutenzione, da svolgere presso la sede 
istituzionale condivisa dell’AgID e dell’Agenzia ICE - in Roma, Via 
Liszt 21 –, per un corrispettivo a carico di AgID pari a € 1.600,00, oltre 



 

 4 

IVA, e una durata contrattuale complessiva di due anni. 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., il dott. Paolo Frosoni Responsabile del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione del contratto. 

3. Di imputare l’onere finanziario complessivo massimo, pari a € 1.952,00, 
IVA compresa, sul “Funzionamento, nell’ambito del quale è stato assunto 
l’impegno provvisorio n. 1/2017/657/1. 

 

Roma, 10 novembre 2017 

 
 
Antonio Samaritani 


		2017-11-10T12:42:55+0100
	ANTONIO SAMARITANI




